

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
1.95 z odb. do domu
1.50 z odb. w Adm.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Sobota 23 stycznia 1937 r.

Nr. 23

Milion osób otrzymuje pomoc

z funduszy Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym

Ostatnie obrady naczelnego wydziału wykonawczego Ogólnopolskiego Obywatelskiego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym wykazały, że akcja pomocy zimowej nabiera już dostatecznego naciężenia, a przeszło milion osób, korzystających z doraźnych zasiłków stanowi liczbę dotychczas w Polsce nie spotykaną.

Tym niemniej, ustalając wysokość miesięcznych świadczeń dla bezrobotnych na 6 milionów złotych, należy nadal jeszcze prowadzić jak najsilniej zapoczątkowaną jesienią zbiórkę ofiar na pomoc zimową.

Znajdujemy się obecnie w pełni zimy i z bliskim jej zakończeniem nie można się jeszcze liczyć. Największe nasilenie bezrobocia przypada co roku dopiero w końcu marca, gdyż panujące w Polsce warunki atmosferyczne sprawiają, że doraźny sezon inwestycyjny rozpoczyna się w pierwszych dniach kwietnia.

Podjęte jesienią zbiórki wykazały, że — w mniejszym lub większym stopniu — zawiodła pewna część źródeł.

Należy tu wymienić świad-

czenia od handlu i od lokali. Właściciele przedsiębiorstw handlowych składają, jak wiadomo, świadczenia odpowiednie do wykupionego świadectwa przemysłowego. Jest to świadczenie jednorazowe, niewielkie, a dzięki zachowanej progresji zupełnie dostosowane do możliwości danego płatnika.

Z tych jednak nieznacznych świadczeń — wobec ilości o-

sób, zajmujących się handlem — Ogólnopolski Komitet spodziewał się uzyskać duże ofiary. Jak jednak wynika ze sprawozdań komitetów terenowych, znaczny odsetek osób należących do tej kategorii świadczeń uchylił się od swego obywatelskiego obowiązku. Podobny zawód przyniosły opłaty od lokali, które składają przeważnie osoby nie świadczące z żadnego in-

nego tytułu.

W obu wypadkach przedstawiciele komitetów bywali zbywani, a w tym, lub też składano im datki zgola nieproporcjonalne do możliwości płatników.

Akcję zbiórki na pomoc zimową oparto na zasadzie dobrowolności i zasada ta została z całą bezwzględnością zachowana i przeprowadzona. Tego rodzaju wypadki stano-

wią jednak objaw niezrozumiałej i szkodliwej opieszałości.

Pomoc zimowa uznana została jako obowiązek moralny, a pełne zrozumienie tego moralnego obowiązku wykazały najszerze warstwy społeczeństwa. Dlatego też podobne objawy opieszałości należy skwalifikować jako wyłamanie się z ogólnej solidarności narodowej.

Prez. Roosevelt objął ponownie władzę

Deszcz udaremnił wielkie uroczystości w Waszyngtonie

WASZYNGTON. Tradycyjne uroczystości, związane z objęciem przez Roosevelta urzędowania w charakterze prezydenta na nową kadencję częściowo zawiodły z powodu ulewnej deszczu, który rozproszył zgromadzone na ulicach stolicy Stanów Zjednoczonych tłumy.

W mieście wzniesiono trybuny, mogące pomieścić tysiące widzów. W ciągu ostatnich kilku dni z całych Stanów Zjed-



Prezydent Stanów Zjednoczonych, Roosevelt.

noczonych napłynęło do Waszyngtonu przeszło 300.000 osób.

Główna część uroczystości odbyła się, jak zwykle przed Kapitołem, gdzie mieści się Senat i Izba Reprezentantów. Po mimo deszczu tysiące osób zgromadzonych na trybunach dokola zabudowań Kapitolu wysłuchało przemówienia Roosevelta, które było nadawane przez radio.

W orędziu swym prezydent Roosevelt zapowiedział, iż będzie dążył do usunięcia z życia amerykańskiego niesprawiedliwości, która powoduje „biedę tam, gdzie istnieje obfitość”.

bogactwo“.

Stany Zjednoczone muszą opiekować się i interesować każdym obywatelem amerykańskim.

Przodkowie nasi — powiedział Roosevelt — stworzyli rząd federalny, by podnieść ogólny dobrobyt i zapewnić narodowi amerykańskiemu korzyści, wynikające z wolności. Dzisiaj będziemy używali władzy w tym samym celu.

Konstytucja 1787 roku uczyła naszą demokrację silną.

Postęp jest widoczny, ale nowy porządek rzeczy istniejący od roku 1933 oznacza jeszcze coś więcej. Na dawnych fundamentach, powodując się dążeniem do sprawiedliwości społecznej, zobowiązaliśmy się wzniesić trwalszą budowlę dla dobra przyszłych pokoleń.

Stoimy na drodze trwałego postępu.

Włochy bojkotują Ligę Narodów

RZYM. — Agencja Stefani donosi: Z kół miarodajnych informują, że Włochy nie wezmą udziału w styczniowej sesji Rady Ligi Narodów, rozpoczynającej się dziś w Genewie, ponieważ Liga Narodów w dalszym ciągu oficjalnie uznaje przedstawicielstwo byłego

go Negusa, przy niej akredytowane, chociaż od dawna już nie istnieje Państwo Abisynskie.

Włochy będą w dalszym ciągu wstrzymywały się od prac genewskich, dopóki sprawa ta nie zostanie ostatecznie załatwiona.

Zwycięstwa i porażki pod Madrytem

według komunikatów obu stron

SEWILLA. — Radiostacja powstańcza opublikowała następujący komunikat kwatery głównej wojsk narodowych:

Bezsukteczne wysiłki przeciwnika dały nam okazję do odniesienia jeszcze jednego zwycięstwa.

Natarcie, mające na celu przełamanie naszego frontu pod Cerro de los Angeles było przygotowane od szeregu dni. Przeciwnik natarł na nasze pozycje przy pomocy ułogów, samochodów pancernych i ognia artyleryjskiego. Był to jeden z najbardziej

gwałtownych ataków na odcinku madryckim. Na widok naszych samolotów, przeciwnik cofnął się w popłochu, pozostawiając zabitych, rannych i materał wojenny.

MADRYT. — Rada Obrony Madrytu komunikuje:

Wojska republikańskie uciążają się na nowych pozycjach zajętych podczas działań na południe od Madrytu.

Pod Cerro de los Angeles wzięto ponad 100 jeńców. Wczoraj z rana lotnictwo powstańcze zrzuciło kilka bomb na dzielnicę Wallecas. Jest kilku zabitych i rannych.

Umysłowo chory zbrodniarz brał udział w zabójstwie Mattsona

NOWY JORK. — Policja aresztowała w Tacoma 40-letniego Jerzego Wilsona pod zarzutem udziału w zamordowaniu małego Mattsona.

Jak okazało się, aresztowa-

ny jest chory umysłowo, niedawno wypuszczony ze szpitala w Louisville. Wilson przyznaje, jakoby był mordercą, natomiast oświadcza, że chciałby wymordować całą rodzinę Mattson'a.



Na zdjęciu naszym widzimy budynek fabryki pończoch F-my Zakrzewski w Łodzi, zrujnowany przez wybuch kotła. Na skutek wybuchu 10 osób zostało ciężko poparzonych.

Wyrok na Szymika zatwierdzony

Biegli psychiatrzy uznali go za symulanta

Biegli psychiatrzy wydali następującą opinię o Szymiku (początek procesu na str. 5):

Szymik w toku badania dawał bezsensowne odpowiedzi. Tak np. zapytany ile wynosi dwa razy dwa mówił, że osiem który obecnie jest rok, oświadczył, że „pogodny”; co się dzieje z Marszałkiem Piłsudskim, mówił, że przebywa na Madrze.

Biegli dopatrują się grubej

symulacji, zwłaszcza, że żadna z chorób umysłowych nawet psychoza więzienna nie znajduje odbicia w organizmie Szymika.

W trakcie składania opinii przez biegłych Szymik zachowywał się niespokojnie, wołając coś niezrozumiałego. I tę właśnie okoliczność uznali biegli za dowód symulacji, zwłaszcza, że, jak wynika z wyjaśnień lekarza więziennego, Szy-

mik w dniu rozprawy zachowywał się normalnie.

Prokurator podtrzymał skargę apelacyjną oskarżenia, obrona prosiła o wydatne złagodzenie kary.

Sąd Apelacyjny, uwzględniając całkowicie motywy pierwszej instancji, wyrok dożyłot. niego więzienia zatwierdził.

Wbrew przypuszczeniom Szymik przyjął orzeczenie w zupełnym spokoju.

Z Teatru im. J. Słowackiego.

Piątek: „Nieusprawiedliwiona godzina“.

Co grają w kinach?

ADRIA: „Amerykańska awantura“.
ATLANTIC: „Mały lord“ i „Ada to nie wypada“.

APOLLO: „Jak wam się podoba“.

BAGATELA: „Czerwony Sultán“ i rewia „Śpiewam dla Was“.

DOM ZOLNIERZA: „Złotowłosy brzdąc“.

PROMIEN: Szarża lekkiej brygady

SZTUKA: „Hotel Savoy 217“.

ŚWIT: „Papa się żeni“.

STELLA: „Burza nad Andami“.

II. „Kopciuszek“.

UCIECHA: „Sylwetki“.

WANDA: „Romeo i Julia“.

PROGRAM RADIOWY.

KRAKÓW. Godz. 7.25 Kilka informacji, 7.30 Muzyka poranna, 14.05 Kalne wiadomości gospodarze, 14.05 Koncert, 15.15 Koncert reklamowy, 15.30 Muzyka z płyt, 15.55 Dokąd jechać w święto, 16.00 Skrzynka techniczna, 16.30 Muzyka lekka z płyt, 18.04 Poradnik sportowy, 18.16 Lokalny poradnik sportowy, 16.20 Muzyka z płyt, 22.45 Muzyka taneczna na płytach.

NOCNY DYŻUR APTEK

Apteka pod Słońcem, Rynek Gł. A—B 42, pod Eskulapem, św. Gertrudy 1, pod Matką Boską, Krowoderska 74, w Dębnikach, ul. Konońnickiej 8, pod Złotym Orłem. ul. Krakowska 9, ul. Mogilska 10.

Podgórze: pod Hygeą, ul. Kalwaryjska 27.

Na krakowskim bruku...

Wczoraj skradziono z wózka ręcznego na ul. Szewskiej paczkę zawierającą garderobę damską, wartości 47 zł na szkodę Bernarda Silbermana, zam. przy ul. Szerokiej 2.

Inż. Józef Wajda ze Lwowa zmarł nagle w mieszkaniu Szymona Osoby, dyrektora fabryki „Monitor“ przy ulicy św. Wawrzyńca 26. — Zgon nastąpił wskutek ataku sercowego. Zwłoki przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej.

Michał Rojek, lat 28, cukiernik bez zajęcia, zam. przy ul. Lewkowej L. 3 i Jan Fedyno, lat 30, fryzjer, bez zajęcia, zam. w Borku Fałęckim L. 342, zostali zatrzymani przez organa policji na gorącym uczynku włamania przy pomocy łomu żelaznego do mieszkania Stanisławy Siekierskiej, przy ulicy Szewskiej 12.

Z mieszkania Scholastyki Radwańskiej, przy ul. Zamojskiego L. 40, skradziono pościel, dwie teczki skórzane i jeden zegar budzik, łącznej wartości 110 zł.

Lekarz uśmiercił pacjenta

W sądzie okręgowym w Lublinie zapadł wyrok w sprawie dra Jana Mędrkiewicza, który w maju ub. r. zastrzyknął 11-letniemu dziecku morfinę.

Dziecko po tym zastrzyku zmarło, a sekcja wykazała, że dziecko zostało zatrute.

Sąd stanął na stanowisku, że lekarz winien był śmierci dziecka i skazał go na 1 rok więzienia.

Samobójstwo kupca

Wczoraj popełnił samobójstwo we Lwowie przez otrucie się kwasem solnym znany w mieście kupiec meblowy, Maks Czyf właściciel magazynu, przy ul. Rudowskiej. Czyf, który swego czasu był jednym z najbogatszych kupców we Lwowie, popadł ostatnio w trudności materialne.

KRONIKA KRAKOWA

Dekret emerytalny zostanie zniesiony?

Dowiedujemy się, że w najbliższych dniach udadzą się do Prezydium Rady Ministrów delegacje związków urzędniczych, celem przedłożenia rządowi materiałów w sprawie emerytów. Stowarzyszenia urzędników państwowych wystąpią z sensacyjnym wnioskiem ponownego po-

wołania do służby państwowej wszystkich emerytów, liczących poniżej 45 lat, których stan zdrowia pozwala na pracę, nadto proponują powołanie do służby emerytów zatrudnionych w urzędach w charakterze urzędników kontraktowych i wstrzymanie wy-

łaty zaopatrzeń osobom, zarabiającym ubocznie.

Sprawa emerytów nie może ulegać fluktuacjom w zależności koniunktur gospodarczych. Poseł Ostafin zapowiedział, że zgłosi projekt ustawy znoszącej ten dekret.

Proces karny adwokata krakowskiego

Przed sądem karnym odbył się onegdaj proces przeciw adwokatowi krakowskiemu dr. Józefowi Lewartowskiemu.

Jak wynika z aktu oskarżenia tło sprawy przedstawia się następująco:

Stanisław i Maria Wilgałowie z Rakowic spiedzali kawałek gruntu pod lotnisko za cenę 21 tys. zł. Adw. Lewartowski, który był ich pełnomocnikiem podjął

tą sumę z Banku Gosp. Krajowego i wręczył Wilgałom tylko 19 tys. zł.

Działo się to w r. 1933. Wilgała domagał się kategorię zwrotu reszty, to zn. 2.000 zł. Gdy adwokat odmówił Wilgała zmuszony był uznać to jako „pożyczkę“. Po pewnym czasie Wilgała zażądał zwrotu „pożyczki“, grożąc adwokatowi w razie odmowy, doniesieniem karnym.

Wówczas adwokat miał powiedzieć, że sprawa jest przedawniona i podlega amnestii. Wilgała dotzymał słowa i złożył w prokuraturze doniesienie, na skutek którego pan adwokat stanął wczoraj jako oskarżony przed sędzią dr. Kronenbergiem. Rozprawa została odroczone, gdyż nie przybył do sądu obrońca oskarżonego. Oskarżenie popiera prok. Jaroński.

Sąd krakowski uwolnił zabójcę

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym karnym w Krakowie zasiadł Augustyn Rzepka, urzędnik wydziału powiatowego Chrzanowa.

Według aktu oskarżenia sprawa przedstawia się następująco: Dnia 28 lipca ub. r. w Libią-

żu Małym napadł na mieszkanie Rzepki, Józef Walek chcąc się koniecznie dostać do środka mieszkania.

Rzepka oddał strzał z rewolweru na postach, kula jednak trafiła Waleka w pierś, skutkiem czego zmarł.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd uwolnił oskarżonego od winy i kary.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Bartynowski, wot. s. o. dr. Wsielek i dr. Horski, oskarżał prok. dr. Ojczanowski, bronił adw. dr. Jan Woźniakowski.

Aresztowanie oszusta który nabrał Łuszczarnię

Wczoraj rano zatrzymano Antoniego Kopczyńskiego, zamieszkałego w Woli Duchackiej pod zarzutem dokonanego świadomego oszustwa.

Kopczyński otrzymał w starostwie powiatowym jako zapomogę asygnatę na pobranie 20

kg. maki. Z zaświadczeniem tem udał się on najpierw do biura centralnego Łuszczarni i Młynów, gdzie urzędniczka pomyliła się i napisała zamiast 20 kg. maki—2.000 kg.

Z asygnaturą udał się Kopczyński na ul. Wieczystą, gdzie

miał pobrać 2000 kg.

Przesłuchany nie przyznaje się jednak do zarzuczonego mu przestępstwa, natomiast urzędnicy Łuszczarni mieli go rozpoznać jako osobnika, który pobrał makę.

WYPRZEDAŻ

INWENTARZOWA

OBUWIA I POŃCZOCH

Del-Fla

już się rozpoczęła

NIEBYWAŁA OKAZJA TANIEGO ZAKUPU!

Do nabycia we wszystkich filiach.

Porąbała siekierą swego męża

Na tle niezgodnego pożycia małżeńskiego doszło między Franciszką a jej mężem Markiem Czubałą zam. w Sosnowcu do awantury, która zakończyła się tragicznie.

Czubałowa wyprowadzona z równowagi agresywnym zachowaniem się męża, uderzyła go siekierą w lewy policzek, druz-

gocząc mu kość policzkową.

Wczoraj stanęła ona przed sądem okręgowym w Sosnowcu,

który skazał ją na 8 miesięcy więzienia.

Zniżka do kin: „Atlantic“, „Adria“, „Świt“ lub „Bagatela“

dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich“
Ważna tylko w dniu 22 stycznia 1937 r.

UMORZENIE DOCHODZEŃ W SPRAWIE DR. DROBNERA

Dowiedujemy się, że wczoraj doręczono radcy miejskiemu w Krakowie, drowi Drobnerowi zawiadomienie Prokuratury S. O. w Krakowie o umorzeniu dochodzeń w sprawie z art. 97 k. k.

Dr. B. Drobner aresztowany został we wrześniu ub. r. i więziony przez przeciąg 2 miesięcy. Obecnie okazuje się, że Prokuratura w braku poszlak sprawy umorzyła.

Zuchwałe włamanie do apteki w Krakowie

Ub. nocy dostał się sprawca do apteki Natalii Flisowskiej przy ulicy Kazimierza Wielkiego 78, przez oderwanie zamku w drzwiach i skradł jeden mikroskop, oraz drobne rzeczy ogólnej wartości 800 zł.

Woźnica „Ziarna“ kopnięty przez konia

Antoni Moskała, lat 26, woźnica firmy „Ziarno“ przy ul. Zabłocie 25, podczas zaprzęgania konia do wozu, został kopnięty przez konia w twarz, skutkiem czego doznał pęknięcia kości nosowej.

Wezwane Pogotowie Ratunkowe przewiozło Moskała do Szpitala Ubezpieczalni Społecznej, przy ul. Prądnickiej.

Wstrząsający wypadek na dworc w Krakowie

Stefan Rudnik, lat 42, dozorca wapiennika w Zabierzowie, zam. w Nowojowej Górze wczoraj w godzinach rannych wypadł z pociągu, będącego w biegu przed stacją kolej. Kraków.

Rudnik skutkiem wypadnięcia doznał złamania podstawy czaszki i ogólnych zewnętrznych obrażeń.

Rudnik został przewieziony do szpitala im. Narutowicza.

Nieszczęśliwy wypadek na ul. Bosackiej

W dniu wczorajszym w porze południowej Jerzy Jakowiejczuk, lat 41, młynarz, zam. przy ul. Kazimierza Wielkiego 41, w czasie pracy w młynach wojskowych, przy ul. Bosackiej 13, wskutek nieostrożnego spinania się spadł z drabiny. Skutkiem upadku Jakowiejczuk doznał kontuzji kręgosłupa.

Lekarz Pogotowia Ratunkowego udzielił pierwszej pomocy, poczem Jakowiejczuk przewieziony został do Szpitala im. Narutowicza.

Gdy **katar**
i **chrypka**

stosuje się

Pinomethyl

Cena flakonika 1.60

do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce